
 

 

 

 

 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-233 
 
 

                                                                                      
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO 

COMPRENSIVO “Anna MOLINARO” 
Via Cassia Nuova, 1 - 01027  Montefiascone (VT) 

� 0761/826019 
� vtic82800t@istruzione.it- vtic82800t@pec.istruzione.it 

c.f. : 80022690566 – c.m. VTIC82800T 

 

Prot. n. 13304/A22f Montefiascone,  15/07/2021 
 

Al D.S.G.A. Maria Franca Grossi 
Atti 
Albo Pretorio Online dell’Istituto 
Sito web Istituto (www.icmontefiascone.edu.it) 

 
OGGETTO : Determina avvio procedura fornitura supporti didattici.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 
secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso Pubblico n. AOODGEFID\19146 del 6 

luglio 2020. Titolo progetto “Inclusione digitale”. 

CUP – F31D20001610001 

CIG  – Z14327A1E5 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto l’Avviso pubblico n. AOODGEFID\19146 del 6 luglio 2020, Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de 
quo” e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1040162 generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dalla 
Dirigente Scolastica in data 23/07/2020 Prot. 7692/A22f e assunta a protocollo numero 25815, dallo stesso 
sistema, in data 23/07/2020; 

 

Vista l’autorizzazione prot. n. AOODGEFID/28317 del 10/09/2020 del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento 



 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di Gestione; 

 
Visto il Provvedimento della Dirigente Scolastica Prot. 12345 del 20/10/2020, di formale assunzione al 

Programma Annuale 2020 dei finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 relativo supporto per libri 
di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado – Progetto "Inclusione digitale" - Avviso 19146/2020 - 
Codice 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-233; 

 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale euroepo (FSE) e in particolare le “Disposizioni 
e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strtturali Europei 2014-2020” (prot. n. 
1498 del 09/02/2018 e ss.mm.ii.); 

 

Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dell’Avviso pubblico n.  
AOODGEFID\19146 del 6 luglio 2020 per supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado 
– Progetto "Inclusione digitale"; 

 

Visto  il PTOF 2019/2022 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 07/03/2019 e approvato dal 
Consiglio d’Istituto con Delibera n. 22 del 26/03/2019 e smi; 

 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 04/01/2021 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2021; 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, co. 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

Visti  gli art. 4 co. 4 e art. 10 co. 5 del Decreto Interministeriale 129 del 2018; 
 
Visto   l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
 

          Visto   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del D.L. 18/04/2016 n. 50”; 
                      
          Visto   il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture “sotto soglia”; 

 

Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 
 
Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto l’oggetto della fornitura è stato 

ben spiegato in fase preventiva; 



 

Dato Atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 
dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

 
Dato Atto quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett b)  del D.lgs. n. 50 del 
2016) per l’affidamento della fornitura,  di “Supporti Didattici Libri di Testo e Kit Scolastici per Secondarie di I 
Grado”  come da allegato capitolato Tecnico operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati 
mediante indagine di mercato. 
La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio,  qualora gli operatori economici in possesso dei 
requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016.  
 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 3.800,00 (tremilaottocento) IVA 
inclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50. 
. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. dell’Istituto Comprensivo “Anna Molinaro” di 
Montefiasscone Maria Franca Grossi. 
 
Comunica, inoltre, per l’obbligo della trasparenza e massima diffusione, che le azioni relative al suddetto progetto 
saranno pubblicate all’albo on line e nell’apposita area PON 2014-2020 del sito web dell’Istituto 
www.icmontefiascone.edu.it. 
 
 
 
            La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Rita Salvi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma2, del decreto legislativo n.39/1993. 

 
        



 

 


